

1 重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到《中国证券报》网站(www.cs.com.cn)、《证券时报》网站(www.stcn.com)、《上海证券报》网站(www.shse.com.cn)、《上海证券交易报》网站(www.shse.com.cn)和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)和本公司网站(www.cmbchina.com)仔细查阅年度报告全文。
 本公司董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 本公司于二〇二五年三月二十三日在深圳市福田区培训中心召开,穆建民董事长主持了会议,会议应参会董事14名,实际参会董事14名。本公司各监事列席了会议,会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《招商银行股份有限公司章程》等有关规定。
 本公司审计师安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)和安永会计师事务所分别对本公司按照中国会计准则和按照国际财务报告准则的2024年度财务报告进行了审计,并分别出具了标准无保留意见的审计报告。

2 主要会计政策和会计估计
 本集团主要会计政策和会计估计与2024年度财务报告进行了审计,并分别出具了标准无保留意见的审计报告。

项目	2024年	2023年	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
归属于本行股东的每股净资产	547,023	507,743	24.34	470,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

3 会计数据和财务指标摘要
 3.1 本集团主要会计数据和财务指标

项目	2024年	2023年	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

项目	2024年	2023年	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

项目	2024年	2023年	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)中国烟草总公司持有股份根据本公司优先股股东名册按单一账户列示。
 (2)中国烟草总公司持有股份根据本公司和中国烟草总公司和中国烟草总公司四川省公司是中国烟草总公司的子公司,“光大证券资管-光大银行-光大资管资管2号集合资产管理计划”“光大证券资管-中国烟草-光大资管资管2号集合资产管理计划”和“光大证券资管-光大银行-光大资管资管2号集合资产管理计划”均由光大资管资产管理有限公司管理,除此之外,本公司对上述优先股股东的上述优先股股东和10名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
 (3)“持股比例”指优先股股东持有境内优先股股份数占境内优先股股份总数的比例。
 重要事项:
 5.1 总体经营情况分析
 2024年,本集团坚持“质量、效益、规模”动态均衡发展理念,以“打造价值银行”为战略目标,稳健开展业务经营,资产负债结构稳步优化,经营效益稳中向好,资产质量保持稳健。
 报告期内,本集团实现营业收入3,374.88亿元,同比下降4.88%;实现归属于本行股东的净利润1,493.61亿元,同比增长1.04%;实现归属于本行股东的每股净利润1.33元,同比增长0.67%。本集团实现营业收入1,361.11亿元,同比下降4.88%;实现归属于本行股东的净利润133.01亿元,同比增长0.52%;实现归属于本行股东的每股净利润132.76元,同比增长0.52%。
 截至报告期末,本集团总资产307,488亿元,较上年末增长10.19%;贷款和垫款总额68,983.15亿元,较上年末增长11.54%;总负债179,019.15亿元,较上年末增长1.65%;存款和存款总额109,955.87亿元,较上年末增长11.54%。
 截至报告期末,本集团不良贷款余额6.06亿元,较上年末增加40.31亿元;不良贷款率0.95%,与上年末持平;贷款拨备率41.19%,较上年末下降25.72个百分点;贷款拨备率3.92%,较上年末下降0.22个百分点。
 5.2 利润表分析
 报告期内,本集团实现利润总额1,798.52亿元,同比增长1.15%,实现所得税费用16.28%,同比增长0.08%。下表列出报告期间本集团主要损益项目。

项目	2024年	2023年	本年比上年增减(%)	2024年
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
营业成本	6,888,315	6,508,006	5.83	6,051,459
营业利润	6,888,315	6,508,006	5.83	6,051,459
利润总额	6,888,315	6,508,006	5.83	6,051,459
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

2024 年度 报告 摘要
 CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

项目	2024年	2023年	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)中国烟草总公司持有股份根据本公司优先股股东名册按单一账户列示。
 (2)中国烟草总公司持有股份根据本公司和中国烟草总公司和中国烟草总公司四川省公司是中国烟草总公司的子公司,“光大证券资管-光大银行-光大资管资管2号集合资产管理计划”“光大证券资管-中国烟草-光大资管资管2号集合资产管理计划”和“光大证券资管-光大银行-光大资管资管2号集合资产管理计划”均由光大资管资产管理有限公司管理,除此之外,本公司对上述优先股股东的上述优先股股东和10名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
 (3)“持股比例”指优先股股东持有境内优先股股份数占境内优先股股份总数的比例。
 重要事项:
 5.1 总体经营情况分析
 2024年,本集团坚持“质量、效益、规模”动态均衡发展理念,以“打造价值银行”为战略目标,稳健开展业务经营,资产负债结构稳步优化,经营效益稳中向好,资产质量保持稳健。
 报告期内,本集团实现营业收入3,374.88亿元,同比下降4.88%;实现归属于本行股东的净利润1,493.61亿元,同比增长1.04%;实现归属于本行股东的每股净利润1.33元,同比增长0.67%。本集团实现营业收入1,361.11亿元,同比下降4.88%;实现归属于本行股东的净利润133.01亿元,同比增长0.52%;实现归属于本行股东的每股净利润132.76元,同比增长0.52%。
 截至报告期末,本集团总资产307,488亿元,较上年末增长10.19%;贷款和垫款总额68,983.15亿元,较上年末增长11.54%;总负债179,019.15亿元,较上年末增长1.65%;存款和存款总额109,955.87亿元,较上年末增长11.54%。
 截至报告期末,本集团不良贷款余额6.06亿元,较上年末增加40.31亿元;不良贷款率0.95%,与上年末持平;贷款拨备率41.19%,较上年末下降25.72个百分点;贷款拨备率3.92%,较上年末下降0.22个百分点。
 5.2 利润表分析
 报告期内,本集团实现利润总额1,798.52亿元,同比增长1.15%,实现所得税费用16.28%,同比增长0.08%。下表列出报告期间本集团主要损益项目。

项目	2024年	2023年	本年比上年增减(%)	2024年
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
营业成本	6,888,315	6,508,006	5.83	6,051,459
营业利润	6,888,315	6,508,006	5.83	6,051,459
利润总额	6,888,315	6,508,006	5.83	6,051,459
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年比上年增减(%)	2024年
总资产	307,488	299,120	-4.88	304,783
总负债	179,019	176,063	1.65	186,364
所有者权益	128,469	123,057	4.42	118,419
营业收入	1,762,162	1,761,418	0.04	1,361,113
净利润	149,549	148,006	1.04	136,294
归属于本行股东的净利润	149,361	148,602	0.52	133,012
归属于本行股东的每股净利润	149,011	148,047	0.67	132,761
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141
经营活动产生的现金流量净额	447,011	307,743	45.26	370,141

注:
 (1)此处为贷款损失准备以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。
 (2)“其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和递延收益。
 截至报告期末,本集团负债总额109,185.61亿元,较上年末增长10.19%,主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资、其他资产增加。
 下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。